
 
Comune di MOLAZZANA 

(Provincia di Lucca) 
 

C O P I A 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  8   del  19-02-2026 
 
 
Oggetto: Referendum Costituzionale Confermativo del 22 e 23 Marzo 2026: 

propaganda elettorale diretta. delimitazione, ripartizione e assegnazione 
degli spazi a partiti politici e comitati promotori che ne abbiano fatto 
richiesta. 

 
 
     L'anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 14:31, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  
      
     Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Talani Andrea Sindaco Presente 
Tardelli Graziano Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Biagioni Lucia Assessore Presente in 

videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 
   Assume la presidenza Talani Andrea in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 
Dr. Scarlatti Lorenzo 
 
   Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla seguente proposta di 
deliberazione. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 7 in data 19.02.2026, eseguibile, 
con la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da 
parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale per la consultazione in 
oggetto; 
Visti:  
• il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella 
G.U. n. 10 del 14/01/2026, d’indizione del referendum popolare confermativo della 
legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 
• l’ordinanza della Corte Suprema di Cassazione, Ufficio Centrale per il 
Referendum, in data 6 febbraio 2026 in cui, dopo approfondito esame, è formulato il 
nuovo quesito nei termini seguenti: «Approvate il testo della legge di revisione degli 
artt.  87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo 
comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo "Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare"».  
• il successivo Decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026 
recante “Precisazione del quesito del referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025 (GU Serie 
Generale n. 31 del 07-02-2026); 
• la legge 25 Marzo 1970 nr. 352 e successive modificazioni, concernente le 
norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sull’iniziativa legislativa del 
popolo, modificata dalla legge 22 maggio 1978 n. 199 dalla si ricava che: 
1. la propaganda relativa allo svolgimento dei Referendum è consentita dal 33° 
giorno antecedente a quello della votazione; 
2. la facoltà di partecipare alla propaganda elettorale è riconosciuta ai partiti o 
gruppi politici che siano rappresentati in Parlamento e ad Enti o Associazioni di cui 
all’art. 3 della legge 3 aprile 1989 n. 2 che abbiano fatto adeguata domanda entro il 
trentaquattresimo giorno antecedente alla data della consultazione per 
l’assegnazione dei prescritti spazi; 
3. a ciascun gruppo promotore di ciascun referendum che abbia presentato 
domanda spetta per le affissioni di propaganda un unico spazio; 
• le leggi n. 212 del 04 aprile 1956 e n.130 del 24 aprile 1975 e successive 
modificazioni, recanti norme per la disciplina della propaganda elettorale applicabili 
ai referendum ai sensi dell’art. 52, primo comma, della legge n. 352 del 25.05.1970 e 
successive modificazioni; 
• inoltre, che, quale primo adempimento, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata 
Legge 212 e successive modificazioni devono essere stabiliti e delimitati spazi 
speciali da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri esclusivamente alla affissione di 
stampati, giornali murali ed altri, e dei manifesti di cui al primo e secondo comma 
dell’art. 1 della legge 04.04.1956 nr. 212 e successive modificazioni, scegliendoli nelle 
località più frequentate e in equa proporzione per tutto l’abitato; 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 3 

• la circolare del Ministero dell’Interno n. 14/2026 relativamente agli adempimenti in 
materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e promotori del referendum. 
Considerato che l'assegnazione di detti spazi deve avvenire entro i termini di legge, e 
cioè tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra il 
17.02.2026 e 
20.02.2026. 
Preso atto che l’assegnazione degli spazi per la propaganda referendaria avviene in 
base 
all’ordine di presentazione delle domande, secondo la data e l’ora di arrivo e 
registrazione al protocollo comunale e che occorre procedere all’assegnazione delle 
sezioni seguendo l’ordine di arrivo delle richieste; 
Dato atto che sono pervenute al protocollo comunale n. 5 richieste di assegnazione 
spazi, e, più precisamente: 

1. Prot. n. 728 del 12.02.2026 (orario di arrivo 11.44 del 12.02.2026), richiesta 
presentata da PD Toscana; 

2. Prot. n. 782 del 16.02.2026 (orario di arrivo alle ore 15.08 del 15.02.2026) e n. 
784 del 16.02.2026 (orario di arrivo alle ore 20.38 del 15.02.2026) e prot. n. 828 
del 17.02.2026 (orario di arrivo alle ore 18.17 del 16.02.2026), n. 834 del 
17.02.2026 (orario di arrivo alle ore 18.16 del 16.02.2026) e 835 del 17/02/2026 
(orario di arrivo alle ore 18:16 del 16.02.2026) richiesta presentata da Fratelli 
d’Italia;  

3. Prot. n. 814 del 16.02.2026 (orario di arrivo alle ore 12.53 del 16.02.2026), 
richiesta presentata da Comitato 15 per il No; 

4. Prot. n. 829 del 17.02.2026 (orario di arrivo alle ore 20:59 del 16.02.2026) 
integrato a seguito di richiesta con prot. 833 del 17.02.2026 (orario di arrivo 
alle ore 13.40 del 17.02.2026) richiesta presentata da Comitato Sì Riforma; 

5. Prot. n. 830 del 17.02.2026 (orario di arrivo alle ore 16.32 del 16.02.2026), 
richiesta presentata da Alleanza Verdi Sinistra.  

 
Preso atto che l’istanza presentata dal Comitato Promotore “Sì Riforma” ricevuta con 
pec del 16/02/2026, (prot. n. 829/2026 del 17.02.2026) è stata integrata con 
comunicazione ricevuta con pec prot. n. 833 del 17.02.2026 contenente la delega 
sottoscritta da soggetto promotore; pertanto l’istanza è stata accettata come da 
indicazione della Prefettura di Lucca di cui alla comunicazione prot. n. 866 del 
19.02.2026; 
 
 
Visti altresì 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 lo Statuto Comunale;  

 i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213;  



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 4 

Dato atto che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il 
parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

Con voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1- Di delimitare e di ripartire gli spazi destinati alla propaganda elettorale per il 
Referendum Costituzionale Confermativo del 22 e 23 Marzo 2026, e stabiliti 
con precedente atto G.C. n 7 del 19.02.2026, in dimensioni di mt. 2 di altezza 
per mt.1 di base, corrispondenti al numero delle domande pervenute n.5, 
provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di 
una sola linea orizzontale, con numeri progressivi da 1 a 5. 

2- Di assegnare a ciascuna domanda una sezione di spazio come sopra ripartita, 
secondo il proprio ordine di ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una 
sola linea orizzontale e precisamente: 
 

n. d’ordine della 
sezione di spazio  DESCRIZIONE del richiedente/Lista 

1 PD TOSCANA 

2 FRATELLI D’ITALIA 

3 COMITATO 15 PER IL NO 

4 COMITATO Sì RIFORMA 

5 ALLEANZA VERDI SINISTRA 
 

3- Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge sono vietati gli scambi e le 
cessioni di superfici assegnate; 

4- Con successiva votazione favorevole ed unanime, di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s. m. e i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Molazzana, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 5 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  8   Del  19-02-2026 
 

 
 

RESPONSABILE UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione allegata, esprime parere Favorevole sotto il 
profilo tecnico ai sensi dell'art. 49 comma 1 Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Molazzana, lì 19-02-26 IL RESPONSABILE 
 F.to Bonugli Irene 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 19-02-2026 Comune di Molazzana 
 

Pag. 6 

Il presente verbale è sottoscritto, a norma di Statuto, come segue.  
 
 
Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  Andrea Talani F.to Dr. Scarlatti Lorenzo 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul Sito informatico del Comune di Molazzana (www.comune.molazzana.lu.it) il 
19-02-2026 ai sensi dell’art. 32 comnma 1 della legge 18.06.2009, n. 69. 
 
 
Molazzana, lì  19-02-2026 IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Mele Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul Sito informatico del 
Comune di Molazzana (www.comune.molazzana.lu.it) dal giorno 19-02-2026 e vi è rimasta 
per 15 giorni consecutivi sino al 06-03-2026 ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto 
Legislativo 267/2000 al n. 110 dell’Albo Pretorio On Line.  
 
 
Molazzana, li  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Mele Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

[  ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
(Decimo giorno dal completamento del periodo di pubblicazione sul Sito 
informatico del Comune di Molazzana) ai sensi dell'art. 134 comma 3 Decreto 
Legislativo 267/2000. 

 
[X] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-02-2026 ai sensi 

dell'art.134 comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
 
Molazzana, li 19-02-2026  
 

 

   IL Segretario Comunale 
  F.to Dr. Scarlatti Lorenzo 


